
C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

COPIA
_________

Registro Generale n. 308

DETERMINAZIONE DEL 6° SETTORE

N. 56 DEL 08-05-2023

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Oggetto: DPCM 15 OTTOBRE 2015. PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA RIQUALI--FICAZIONE 
SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE. 
PROGETTO "TI PORTO IN CENTRO". IMPORTO LAVORI IN 
APPALTO €. 1.287.817,76 - CUP J39G20000060001   - CIG: 96689963EA - 
APPROVAZIONE OPERAZIONI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.

L'anno  duemilaventitre addì  otto del mese di maggio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

- che con deliberazione G.C. n. 6 del 7.2.2023, per tutto quanto ivi riportato, è stato 
approvato il progetto esecutivo aggiornato nei prezzi, in esecuzione alle prescrizioni di cui 
all’art.26 del D.L. 17 Maggio 2022 n. 5, degli interventi per la riqualificazione sociale e 
culturale delle aree urbane degradate – Progetto “Ti porto in centro” - D.P.C.M. 15 ottobre 
2015, importo progetto €.1.770.000,00 con il quadro economico ivi riportato, nel quale è 
previsto, tra l’altro:

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


Determinazione 6° SETTORE n.56 del 08-05-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2

- Importo lavori soggetti a ribasso €. 1.271.696,31
- Importo oneri sicurezza               €.     16.121,45
- TOTALE IN APPALTO                €. 1.287.817,76

- che la complessiva spesa per l’intervento di cui sopra pari ad euro 1.770.000,00, è 
interamente finanziato con fondi del Dipartimento delle Pari Opportunità della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri rivenienti dall’art. 1, comma 431, della legge 23 Dicembre 2014, 
n. 190 (Legge di stabilità 2015) assegnati a seguito del Bando
approvato con il DPCM 15 ottobre 2015;;

- che con  propria determinazione  n. 113/RG del 21.2.2023, per tutto quanto ivi riportato, 
si è ritenuto di proceder all’appalto dei lavori di cui trattasi, ricorrendo, ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 59, dell’art. 3, comma 1, lettera sss) e dell’art. 60 del 
D.Lgs.50/2016, alla “procedura aperta” con criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36 
comma 9-bis del citato D. Lgs. 50/2016, della “Offerta Economicamente più Vantaggiosa" 
previa pubblicazione di apposito Bando di gara e relativo Disciplinare approvando, 
contestualmente, gli schemi del Bando e del Disciplinare di gara;
- che il bando di gara, ai sensi art. 36 –comma 9 – e art. 73 del d.lgs. 50/2016 e del D.M. 
del Ministero Infrastrutture e Trasporti 2.12.2016, deve essere effettuato, per 18 giorni 
consecutivi, sulla piattaforma telematica “tuttogare”, sul sito web del Comune, nonché per 
estratto:

- all’albo pretorio del Comune di Collepasso;
- sul sito del M.I.T. - Ministero Infrastrutture;
- sul sito dell’A.N.A.C.;
- sulla Gazzetta Ufficiale 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici;
- su due testate giornalistiche di cui una a livello locale ed una a livello nazionale;

- che entro la scadenza dei termini stabiliti, risultano pervenuti ed acquisiti al sistema della 
piattaforma telematica, complessivamente n. 6 plichi virtuali;
- che la procedura di gara si è svolta, ai sensi dell'art. 58 del codice contratti, attraverso l'utilizzo 
della piattaforma telematica di cui il Comune dispone, denominata “tuttogare”

- che in data 23.3.2023 il sottoscritto R.U.P., in seduta pubblica, ha provveduto, per tutto quanto 
riportato nel relativo verbale n. 1/2023, ad ammettere alla gara tutti i seguenti 6 operatori che 
avevano presentato offerta nei termini:

N Protocollo - data e ora  
arrivo

Partita IVA /  Codice 
Fiscale

Concorrente

1 312682 15/03/2023   09:07 04337180758 LGP COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L.

2 313566 17/03/2023   18:03 02508880750 STRADALE SALENTINA SRL
CPPDNT55D13F054O  ATI= COPPOLA DONATO - CAPOGRUPPO
00489690776 NUZZACI STRADE SRL --MANDANTE3 313830 20/03/2023  17:25
03405380753 INGROSSO COSTRUZIONI SRL -MANDANTE

4 313989 20/03/2023   18:33 04319720753 SOL.EDIL GROUP S.R.L.

5 314017 20/03/2023   21:39 DLCLSN72B05B936B DLF DI DE LUCA ALESSANDRO

6 314061 21/03/2023   09:41 05167760759 M.G.M. SRL

- che, successivamente, con determinazione del sottoscritto responsabile del settore 
LL.PP. del Comune n°41/220 del 29/03/2023, per tutto quanto ivi riportato, è stata 



Determinazione 6° SETTORE n.56 del 08-05-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3

nominata, ai sensi dell’art. 77 comma 12 e dell’art. 216 comma 12 del DLgs 50/2016, la 
Commissione giudicatrice composta dai membri  ivi specificati; 
- che la commissione, sedute riservate del 31/03/2023, del 03/04/2023, del 04/04/2023, del 
14/04/2023 e del 17/4/202, ha esaminato le offerte tecniche dei suddetti  6 concorrenti 
ammessi, con la procedura specificata nel disciplinare di gara in relazione a tutti gli 
elementi di valutazione, assegnando i relativi punteggi come riportato nei rispettivi verbali 
sotto indicati e allegati;
- che le modalità della gara venivano stabilite nel bando e disciplinare di gara innanzi 
richiamato;

VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara, allegati al presente atto;
Verb.n.1 - seduta pubblica:     23.3.2023     tenuta dal R.U.P. (ammissione concorrenti)
Verb.n.2 - seduta riservata:     31.3.2023     tenuta dalla Commissione (valutaz. Offerta tecnica)
Verb.n.3 - seduta riservata:     03.4.2023    tenuta dalla Commissione (valutaz. Offerta tecnica)
Verb.n.4 - seduta riservata:     04.4.2023.   tenuta dalla Commissione (valutaz. Offerta tecnica)
Verb.n.5 –seduta pubblica:     14.4.2023    tenuta dalla Commissione (valutaz. Offerta tecnica)
Verb.n.6 –seduta pubblica:     17.4.2023    tenuta dalla Commissione (valutaz. Offerta tecnica)
Verb.n.7 –seduta pubblica:      28.4.2023    tenuta dalla Commissione (valutaz. Offerta 
economica)

VISTO che con il suddetto verbale della seduta pubblica, n.7 del 28.4.2023, è stata proposta 
l’aggiudicazione per l’esecuzione dei lavori al concorrente LGP COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L. 
-da Matino (Le)  Partita IVA: 04337180758, avendo conseguito il maggior punteggio complessivo 
(92,425/100,00) nella graduatoria finale, per l’importo di € 1.163.602,12 corrispondente ad un 
ribasso offerto dell’8,50% sull’importo posto a base di gara di €. 1.271.696,31 soggetto a ribasso, 
oltre € 16.121,45 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per il complessivo importo 
contrattuale di € 1.179.723,57 oltre IVA, e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta.

Visto che, come risulta dallo stesso verbale in n.7/2023, ai sensi dell’art. 97, comma 3, ultima 
parte, del D. Lgs. n. 50/2016, per tutto quanto ivi riportato, l’offerta presentata dal suddetto 
concorrente primo in graduatoria non è stata individuata come anomala

Visto il verbale di verifica del costo del personale, redatto dal sottoscritto RUP in data 02.05.2023; 
ai sensi degli articoli 23, comma 16,. 95, comma 10, 97, comma 5, lett. d) e 30, comma 4, del 
D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), che si conserva in atti;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il DPR n. 207/ 2010 e s.m.i. per la parte applicabile
- lo statuto comunale;
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A
Per quanto in premessa,

1)- DI APPROVARE i verbali delle operazioni di gara richiamati in narrativa, allegati al presente atto del 
quale formano parte integrante e sostanziale;

2)- DI AGGIUDICARE definitivamente i lavori di riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 
degradate – Progetto “Ti porto in centro” - D.P.C.M. 15 ottobre 2015- , di cui al progetto esecutivo approvato 
con deliberazione G.C. n. 6 del 7.2.2023, al concorrente LGP COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L. -da Matino 
(Le)  Partita IVA: 04337180758, avendo conseguito il maggior punteggio complessivo (92,425/100,00) nella 
graduatoria finale, per l’importo di € 1.163.602,12 corrispondente ad un ribasso offerto dell’8,50% 



Determinazione 6° SETTORE n.56 del 08-05-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4

sull’importo posto a base di gara di €. 1.271.696,31 soggetto a ribasso, oltre € 16.121,45 per oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso, e quindi per il complessivo importo contrattuale di € 1.179.723,57 oltre IVA, e alle 
condizioni dell’offerta tecnica proposta.

3)- DI DARE ATTO:
a) che l’importo netto del contratto da stipulare risulta pari a €.1.179.723,57, oltre IVA, e la garanzia 

fideiussoria di cui all’articolo 103, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, è determinata nella misura del 10% 
dell’importo di aggiudicazione;

b) che la seconda migliore offerta, che segue in graduatoria quella dell’aggiudicatario, risulta quella 
presentata dal concorrente ATI= COPPOLA DONATO – CAPOGRUPPO / NUZZACI STRADE SRL –
MANDANTE / INGROSSO COSTRUZIONI SRL -MANDANTE, con un punteggio complessivo  
conseguito di 90,413/100 e con una offerta economica pari ad un ribasso del 5%  sull’importo a base di 
gara soggetto a ribasso;

c) che l’aggiudicazione viene effettuata alle condizioni riportate nel bando, nel disciplinare di gara e nel 
capitolato, nonché in tutti gli atti ivi richiamati;

d) che, ai sensi dell’articolo 32, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 50/2016, l'aggiudicazione definitiva 
non equivale in nessun caso ad accettazione dell'offerta e diventa efficace solo dopo la verifica del 
possesso dei requisiti dell’aggiudicatario e dell’assenza di cause di esclusione;

4) - DI PROVVEDERE alle comunicazioni ai concorrenti di cui all’art. 32 e 76 del D.Lgs.  n.50/2016, e alle 
pubblicazioni dell’esito di gara nelle stesse forme di pubblicazione del bando; 

5) - DI PROVVEDERE INOLTRE, ai sensi dell’art. 32 –comma 8- ultima parte-  del D.Lgs. 18.4.2016 n.50, 
come modificato dall’art.8 – comma 1 – lett.a) - della legge 11.9.2020,n.120,  alla esecuzione dei lavori di cui 
trattasi, in via di urgenza, da parte dell’aggiudicatario ditta LGP COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L prima del 
perfezionamento del contratto,

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to F.to arch. Pennetta Walter Cosimo



Determinazione 6° SETTORE n.56 del 08-05-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Sicilia Giuseppe

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 08-05-2023    al 23-05-2023

N° 605

Lì  08-05-2023

IL MESSO COMUNALE
F.to ROSSETTI CATERINA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pennetta Walter Cosimo


